
 

 

 

            АДМИНИСТРАЦИЯ  

 ПОСЕЛЕНИЯ МИХАЙЛОВО-ЯРЦЕВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

 

22.09.2023                                                             №76 

 

Об утверждении перечня 

мероприятий по осуществлению 

дополнительных мер социальной 

помощи, работе с детьми и 

молодежью на территории поселения 

Михайлово-Ярцевское в городе 

Москве в 2024 году 

 

 

В соответствии с Законом города Москвы от 06.11.2002 №56 «Об 

организации местного самоуправления в городе Москве», Уставом 

поселения Михайлово-Ярцевское в городе Москве, решением Совета 

депутатов поселения Михайлово-Ярцевское в городе Москве от 21.09.2023 

№4/11 «Об утверждении перечня мероприятий по осуществлению 

дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи, работе 

с детьми и молодежью на территории поселения Михайлово-Ярцевское в 

городе Москве в 2024 году», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить перечень мероприятий по осуществлению дополнительных 

мер социальной поддержки и социальной помощи на территории поселения 

Михайлово-Ярцевское в городе Москве в 2024 году согласно приложению 1 

к настоящему постановлению.  

2. Утвердить перечень мероприятий по работе с детьми и молодежью на 

территории поселения Михайлово-Ярцевское в городе Москве в 2024 году 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации 

поселения Михайлово-Ярцевское в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

        5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Войтешонок Л.Ю. 

 

           

     Глава администрации                                                  О.Ю.Тимохина      
 



 

 

 

 

 

 
Перечень мероприятий по осуществлению дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи на территории 

поселения Михайлово-Ярцевское в городе Москве в 2024 году 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Адрес 

Раздел 1. Осуществление дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи нуждающимся категориям граждан 

1.1 Адресная социальная помощь 

1.1.1 
Оказание адресной социальной помощи малообеспеченным гражданам и гражданам, 

попавшим в экстремальные и трудные жизненные ситуации 

поселение Михайлово-Ярцевское 

1.2 Социальная поддержка 

1.2.1 
Единовременная материальная помощь участникам и инвалидам Великой Отечественной 

войны, бывшим несовершеннолетним узникам фашизма, жителям блокадного Ленинграда, 

труженикам тыла 

поселение Михайлово-Ярцевское 

1.2.2 
Единовременная материальная помощь гражданам, пострадавшим от политических 

репрессий 

поселение Михайлово-Ярцевское 

1.2.3 

Единовременная выплата военнослужащим, призванным Военным комиссариатом города 

Москвы на военную службу по мобилизации, 

а также военнослужащим, отобранным Военным комиссариатом города Москвы, Пунктом 

отбора на военную службу по контракту города Москвы и заключившим контракт о 

прохождении военной службы с Министерством обороны Российской Федерации или члену 

их семей (в случае обращения члена семьи военнослужащего) 

поселение Михайлово-Ярцевское 

1.2.4 

Выплата военнослужащим, призванным Военным комиссариатом города Москвы на 

военную службу по мобилизации, а также военнослужащим, отобранным Военным 

комиссариатом города Москвы, Пунктом отбора на военную службу по контракту города 

Москвы и заключившим контракт о прохождении военной службы с Министерством 

обороны Российской Федерации или члену их семей (в случае обращения члена семьи 

военнослужащего) в связи с празднованием: 

- Дня защитника Отечества (23 февраля); 

- Дня Победы (9 мая); 

поселение Михайлово-Ярцевское 

Приложение 1 

к постановлению администрации 

поселения Михайлово-Ярцевское  

в городе Москве от 22.09.2023 №76 

 

 

 



3 

 

- Дня России (12 июня);  

- Дня народного единства (4 ноября) 

1.2.5 

Единовременная выплата военнослужащим, призванным Военным комиссариатом города 

Москвы на военную службу по мобилизации,  

а также военнослужащим, отобранным Военным комиссариатом города Москвы, Пунктом 

отбора на военную службу по контракту города Москвы и заключившим контракт о 

прохождении военной службы с Министерством обороны Российской Федерации в случае 

получения тяжелого ранения (контузии, травмы, увечья) при исполнении обязанности 

военной службы 

поселение Михайлово-Ярцевское 

1.2.6 

Единовременная выплата члену семьи военнослужащего, призванного Военным 

комиссариатом города Москвы на военную службу по мобилизации, а также 

военнослужащего, отобранного Военным комиссариатом города Москвы, Пунктом отбора 

на военную службу по контракту города Москвы и заключившего контракт о прохождении 

военной службы с Министерством обороны Российской Федерации в случае гибели 

военнослужащего при исполнении обязанностей военной службы 

поселение Михайлово-Ярцевское 

1.3 Награждение 

1.3.1 
Награждение юбиляров из числа участников и инвалидов Великой Отечественной войны, 

бывших несовершеннолетних узников фашизма, жителей блокадного Ленинграда, 

тружеников тыла (85,90,95,100 лет) 

поселение Михайлово-Ярцевское 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

Перечень мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории поселения Михайлово-Ярцевское в городе Москве в 

2024 году 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Адрес 

Раздел 1. Формирование гражданско-патриотического и духовно-нравственного сознания молодежи 

1.1 Организация и проведение встреч детей и молодежи с ветеранами Великой Отечественной 

войны, военных конфликтов и операций послевоенного времени.  

поселение Михайлово-Ярцевское 

1.2 Проведение акций и мероприятий по формированию гражданско-патриотического и 

духовно-нравственного воспитания молодежи, посвященных Дню Победы, Дню памяти и 

скорби, Дню защитника Отечества и другим Дням воинской славы России, 

- организация экскурсий,  

- организация и проведение тематических встреч, бесед, форсайт-сессий, фотовыставок и 

выставок, мастер-классов, тренингов, конкурсов, квизов, дебатов, диспутов, акций, 

интерактивов, онлайн-событий, фестивалей, слетов и других молодежных инициатив, 

- организация участия молодежи в тактических и логических играх, перфомансах.  

поселение Михайлово-Ярцевское, Троицкий и 

Новомосковский административные округа 

города Москвы, город Москва 

1.3 Организация участия молодежи в творческих вечерах, концертах, фестивалях, выставках и 

других тематических мероприятиях. 

 

поселение Михайлово-Ярцевское,  

Троицкий и Новомосковский 

административные округа города Москвы, 

город Москва 

1.4 Организация участия несовершеннолетних в патриотической (коррекционно-развивающей) 

программе по работе с подростками «Дорога добра». 

поселение Михайлово-Ярцевское, Троицкий и 

Новомосковский административные округа 

города Москвы 

1.5 Организация и проведение комплекса мероприятий по противодействию распространения 

идеи экстремизма, национальной и религиозной нетерпимости, гармонизации 

межэтнических и межконфессиональных отношений.  

поселение Михайлово-Ярцевское 

1.6 Организация и проведение патриотических акций по уходу за памятниками и воинскими 

захоронениями. 

пос.Шишкин Лес, стр.40, 

пос.Шишкин Лес, стр.28, с.Михайловское, 

д.Сенькино-Секерино 

Раздел 2. Формирование здорового образа жизни. Профилактика социальных проблем детей и молодежи  

Приложение 2 

к постановлению администрации 

поселения Михайлово-Ярцевское  

в городе Москве от 22.09.2023 №76 

 



5 

 

2.1 Организация и проведение комплекса профилактических мероприятий (тематических 

встреч, бесед, форсайт-сессий, фотовыставок и выставок, мастер-классов, тренингов, 

конкурсов, квизов, дебатов, диспутов, акций, интерактивов, онлайн-событий, фестивалей, 

слетов и других молодежных инициатив), освещающих проблемы наркомании, 

алкоголизма, курения и других асоциальных привычек.  

поселение Михайлово-Ярцевское 

 

Раздел 3. Социально-культурные мероприятия 

3.1 Организация и проведение мероприятий: 

- «Загадка Графа Шереметева», 

- «Новогодние традиции народов мира». 

поселение Михайлово-Ярцевское 

3.2 Организация и проведение мероприятий по подведению итогов работы за отчетный 

период. 

поселение Михайлово-Ярцевское 

3.3 Организация и проведение благотворительных и социальных акций: 

- акция по безвозмездной сдаче донорской крови «Подари жизнь», 

- социальная акция «Дари добро»,  

- акция «Зеленый город». 

пос.Шишкин Лес, стр.41 

  

Раздел 4.  Работа с детьми и молодежью, информационное обеспечение молодежной политики 

4.1 Организация изготовления наглядной агитации (стендов, плакатов, буклетов), печатной 

продукции, информационных материалов о реализации молодежной политики в поселении. 

поселение Михайлово-Ярцевское 

4.2 Организация изготовления сувенирной продукции, формы для молодежи с символикой 

поселения. 

поселение Михайлово-Ярцевское 

4.3 Организация транспортного обеспечения для доставки участников на мероприятия 

городского, окружного и местного уровня. 

поселение Михайлово-Ярцевское,  

город Москва 

 


